138], «Früchte nicht den Schnee im März, darunter schlängt ein gutes Herz» [13, с. 87], «Wenn im September noch Donnerwetter aufsteigen, so soll's ein fruchtbares Jahr anzeigen» [13, с. 149].

Прикмети третьої групи пов'язані з певними релігійними покровителями. Так, наприклад, «Не отсеялся до Бориса (2/15 мая) – с Бориса и сам боронися», «Не отсеялся до Афанаса – не поешь хлеба до Спаса (1/14 августа)» [9, с. 41], «В Николу как дождь – будет хлеб и рожь (9/22 мая)» [9, с. 42], «На Троицу дождь – много грибов» [9, с. 46], «Wenn's an Alexius regnet, wird die Frucht teuer» [13, с. 130], «Sankt Pelei führt Donner herbei» [13, с. 158], «Die heilige Dorothee wadet gern im Schnee» [13, с. 73], «Jakobus in sonnenheller Gestalt macht uns die Wiehnacht rau und kalt» [13, с.